dabitur. & sic est certum, que a los dichos Hidalgos se les deue la mitad de officios q̄ piden, & hoc adeo verū, & vsitatū est, non solum in illis partibus: verū etiam in aliis Hispaniæ locis, vbi officia publica De curionum suffragiis annuatim eliguntur, vt maiori comprobatione non egeat.

¶ SECVNDVS ARTICVLVS.

¶ AD SECVNDVM Articulum est dicendum, q̄ a lo q̄ piden los dichos Hidalgos, no obstan las sentencias, y executorias presentadas por el Concejo. Porq̄ no son los mismos q̄ entonces litigaron, ni sus hijos, herederos, ni decedentes, & sic habent regulā iuris pro se, q̄ res aut sententia inter alios lata, aliis non debet præiudicare. l. 1. & 2. & tot. tit. C. res inter alios acta. l. 1. & 2. C. quibus res iud. nō noc. l. 1. s. p. ff. de sēt. & reiud. cū aliis plurimis: Quia ad hoc vt obset exceptio rei iudicatæ necessaria sunt tria requisita. Primum, q̄ idē petatur. Secundum q̄ sit inter easdem personas. Tertium, q̄ sit eadem causa petē di. l. cū q̄eritur. iunctis duabus legibus sequentibus, quæ hæc tria copulatiue requirunt. ff. de except. rei iud. probat. l. 20. in prin. tit. 22. p. 3. tradit Bal. in l. hæreditas. C. de petit. hæred. Decius conf. 443. n. 43. vol. 4. Abb. conf. 50. circa quæstionē vol. 1. & sic prædicti Nobiles qui nunc litigant, cū non sint comprehēsi in sententia, habent pro se prædictam regulam, cui in dubio debet stari, cum ex ea dicantur habere ius certū, & sic suā intentionē fundatā de iure cōmuni: vt tradit Bar. in l. quoties. in fi. ff. si quis cautio. & in l. 2. in prin. ff. si quis in ius voc. non erit. Eiq̄ regulę tenaciter est ad hæredū, donec cōstet cōtrariū. vt traditur in regul. omnis diffinitio. ff. de reg. iur. & ibi Decius col. 1. & 2. Gratus conf. 5. et si hoc. n. 66. vol. 2. Aym. Crauct. conf. 162 de duobus. n. 8. Bar. in l. si tutor. C. de seruo. pign. dato manu. opt. Bal. in c. 1 n. 2. vers. deinde scias. de alien. iudicii mutand. cau. fact. vbi inquit secundū regulā in dubio esse iudicandū. ex. l. qui restituere. ff. de rei vē dic. l. ab ea parte. ff. de probation. l. suus quoq̄ vers. puto generaliter cū aliis. ff. de hered. instit. & in specie, in ista regula de qua agimus, dixit Curt. sen. conf. 72. Magnifice Vir. n. 2. quod qui cam habet pro se dicitur habere fundatam intentionem, adeo quod dicens excipi aliquem casum ab ea, tenetur illud probare. ex glos. ordin. in rub. de reg. iur. in 6. circa finem. Et inde notanter dicit Decius consil. 445. n. 44. & 45. Quem sequitur Burgos de Paz conf. 19. n. 25. quod indubio debet semper pronūciari q̄ nō obstat exceptio rei iudicatæ, quia hoc est minus præiudiciale partibus. ex. reg. l. 1. ff. si quis cautio. vbi probatur iudicē id debere facere, quod partibus est minus dānosum. tex. in Auth. de appell. §. 1. col. 8. bonus tex. in l. ex his. ff. quæ in fraud. credi-

credit. Sicq; dixit Paul. Castrés. in. d. l. r. ff. si quis cautio. n. 3. in fine. q̄
 si est quaestio, an appellatio sit deserta & sint rationes, pro & contra, q̄
 in dubio inclinandum est in partem quod non. Quia vtriq; parti con-
 sulitur, cum neutrius ius lædatur: sed inclinando in partem affirmati-
 uā ius appellātis esset extinctū. Sic in proposito, si se pronunciaſſe ob-
 ſtar la excepciō de cosa juzgada a los Hidalgos, remaneret ius eorum
 extinctū, & hæc exceptio est contra æquitatē, & solū inducta ad rigo-
 rem iuris cōſeruādū: vt tradit gloss. & ibi Bar. n. 17. in. l. Iulianus verū
 debitorem. ff. de cond. indebit. Et sic in dubio hoc non debet fieri.

¶ Y P V E S cō esto la parte de los Hidalgos tiene la regla y presun-
 ciō de derecho por sí, de q̄ no les obſtā las dichas ſentencias y execu-
 tias, como no cōprehēdidos en ellas: noſtū crit solū mōſtrare, como
 las razones, y fundamentos q̄ la parte del Concejo trae para dezir que
 les obſtan, no prueuan su intento: Con lo qual quedara llana la justi-
 cia de los Hidalgos.

¶ Y L O q̄ principalmente alega el cōcejo, es q̄ aunq; es verdad que
 los Hidalgos q̄ agora litigan no sean los mismos q̄ litigaron entonces,
 ni sus descendientes y herederos. Pero q̄ litigaron como Estado de Hi-
 dalgos, y como vn cuerpo, o Vniuersidad, o Collegio dellos, en el qual
 caſo la ſentencia dada contra los dichos Hidalgos, perjudica a los Hi-
 dalgos q̄ despues vinieron como subrogados en lugar de los q̄ litiga-
 ron. ex. l. proponebatur. in medio. ff. de iudiciis. vbi. inquit tex. *Nā &
 legione eand. videri ex qua multi deceſſent, quorū in locū alii ſubreſti eſſet, &
 populū eund. hoc tēpore putari, qui abhinc cētū annis fuiſet, cū ex illis nemo nunc
 viueret.* Ex quo tex. dixit Bal. in. l. ſicut Municipii. in. §. Deurionibus.
 ff. quod cuiusque Vniuer. nom. quod ſi capitulū Sācti Laurentii fecit
 quedā contractū iā ſunt centū anni. Ita quod ex canonicis antiquis ne-
 mo viuut, nihilominus ex contractu Capitulū remanet obligatū, quia
 licet non ſint ijdem Canonici, Capitulum tamen eſt idem: Et ideo
 ad novos Canonicos ſub forma Capituli veteris tranſit obligatio. &
 quod idem eſt in Populo, quia idem Populus eſt, licet nemo viuat ex
 his qui retro fuerunt per centum annos, & quod mors Canonicorū
 vel Collegiatorū non diſoluit Collegiū, ſed noui faciūt illud idem &
 dixit etiā Guid. Pap. decif. 279. ſententia lata quā de verbo ad verbum
 tranſcripſit in ſuis ſingularibus ſingul. 279. & in conf. 171. n. 4. Quod
 ſi reperiatur lata ſententia, centū anni ſunt elapſi contra habitatores
 alicuius Caſtri vel loci, pro Dño talis Caſtri, & Dñs Modernus vult ſe
 inuare tali ſententia, contra habitatores modernos, qui dicunt quod
 non ſunt heredes prædeceſſorū habitantiū, nec in eorū bonis ſucceſ-
 ſerunt, nihilominus eis præiudicat talis ſententia. Quia licet præde-
 ceſſore

cessores decesserunt, successores representat defunctos & faciunt eundem Populum. sic quod Populus modernus censetur idem Populus. ex dicta. proponebatur.

¶ **HIS** Enim non obstantibus ad huc dicimus in puncto iuris verisimile esse. Quae las dichas executorias non perjudicant a los Hidalgos que agora litigan. Quia text. in. d. l. proponebatur, & de cetera Bal. in. d. l. sicut. §. municipij, & decisio illa Guidonis Pap. procedunt in casu multum diuerso. Quando las sentencias se dieron contra vn pueblo, y contra los habitadores del, como contra Vniuersidad, o cuerpo, o Collegio, o contra vn capitulo de vna Iglesia. Quo casu, aunque se augmente, mude, o disminuya el numero de los habitadores vezinos, o capitulares, si se pre se dize ser el mismo Pueblo, y el mismo capitulo, o Collegio. Quia cum hoc sit quid Vniuersale, in vno solo, & melius in pluribus, tale ius conseruatur, vt tradit Bal. in. d. l. sicut. §. in Decurionibus n. 2. ff. quod cuiusq. Vni. n. in. per tex. ibi. Quia Vniuersitas de sui natura comprehendit omne futurum in crementum, & diminutionem, & tamen semper est eadem Vniuersitas. l. item veniunt. §. fructus, & ibi gloss. verb. omnes. ff. de. petit. hared. l. Peculium. ff. de leg. 2. Quia licet varientur & mutantur Capita non mutatur Populus, seu Vniuersitas propter talem hominum mutationem, cum Vniuersitas sit rem in iuris, & non personarum, vt tradunt Doctores, maxime Paul. & Ias. n. 1. Alex. n. 3. in. l. Grege. & l. si Grege. ff. de leg. 1. qui ita intelligunt. d. l. proponebatur, ad hoc eam citando, Vldericus Zasius. in. l. i. ff. quod cuiusq. Vniuer. nom. n. 2. tradit etiam Innoc. in. c. Grauem, in princip. de sent. ex com. vbi inquit, quod Vniuersitas sicut Capitulum, Populus, & huiusmodi nomina sunt iuris, & non personarum. idem tradit Bart. in. l. aut facta. §. fin. n. 3. ff. de penis Bal. in. sua Marg. verb. *Vniuersitas*. sed casus noster est longe dissimilis, Por non auer litigado los dichos Hidalgos, como cuerpo, Vniuersidad, o collegio, ni como Estado, sino como particulares, & pro suo particulari interesse. quod clare ostenditur ex sequentibus.

¶ **LO PRIMERO**, por que para hauer litigado, como cuerpo, o Estado, y Vniuersidad, y que la sententia dada contra vnos perjudicaria a otros, fue necessaria licencia y consentimiento del Principe, Quia corpora aut Collegia aliter facta nullius sunt momenti. l. i. ff. quod cuiusq. Vniuer. nomin. ibi. *Neque Societatem, neque Collegium, neque huiusmodi corpus, passim omnibus habere permittitur. Nam & legibus & Senat. Consul. ea res coercetur.* tex. in. c. dilecta. de excessibus. pre. l. i. in. pr. l. Sodalibus ff. de collegijs. & corpo. illi. tex. in cap. 1. §. conuenticula. de pace tenenda. & in ramet. firmad. in vsib. feud. Per que iura. dixit Bart. in. d. l. Soda

l. sodales. regulariter omnia collegia, & cōgregationes esse prohibitas
 absq; cōsensu Principis, quod etiā dixit glos. verb. *Aliorū.* & ibi Bal. &
 Alberi. in prin. & alij scribentes in. d. l. 1. ff. quod cuiusq; vniuer. no
 min. glos. per tex. ibi. in. l. 4. tit. 3. par. 6. verb. *cetra derecho y cetra vo
 luntad del Rey.* l. 2. tit. 11. lib. 8. Noui ordin. ibi, *son reprobados y punidos por
 derecho,* & ibi notat glos. & ibi, *saluo precedēdo nra. rralicēcia.* Et in istis cō
 gregationibus, aut Vniuersitatibus, quę sūt ad defensionē iustitię, vel
 ne in suis officijs fraudetur dicit Inno. in. c. dilecta. de excessibus prel.
 n. 1. 2. & 3. & in vers. nā huiusmodi. Quod debēt fieri Principis aucto
 ritate, & quod alias nō valerēt. Et subdit Albe. in eisdē congregatio
 nibus, aut Vniuersitatibus loquēdo in. d. l. 1. in finalibus verbis. ff. q
 cuiusq; vniuers. nom. durū esse dicere quod possunt fieri absq; permis
 su Principis, tradit Bal. in sua Margaria verb. *collegia.* Barth. in extra
 uagati qui sint Rebelles. §. occulta. n. 2. vbi dicit Princip. existēte in
 partibus colligationes quę sūt eo in consulto etiā pro iustitia censer
 uāda esse prohibitas. Tradit optime Arcti. in. l. si quis a filio. §. si parti
 post Principiū. ff. deleg. 1. facit tex. in c. in causis de preu. vbi quidā
 Scholares tanquā Vniuersitas volebāt mouere lites contra alios, &
 dicit tex. q̄ petierūt a D. Papa licentiā, vt procuratorē tāquā vnū cor
 pus & Vniuersitas eis cōstituere liceret. & inquit Pontifex q̄ licet de iu
 re comuni hoc facere potuiffēt, ipse auctoritate illius tex. cōcedit eis fa
 cultatē cōstituendi prædictū procuratorē, & inquit ibi glo. verb. *de iure
 cōmuni* quod ideo prædicti Scholares poterāt de iure com. cōstituere
 procuratorē tanquā Vniuersitas, etiā si a principe non essent consequi
 ti licentiā constituendi vnū corpus, aut Vniuersitatē, vt in. l. 1. ff. quod
 cuiusq; vniuers. nomi. & in. l. 1. ff. de Collegijs illicitis, quia cū talis cō
 gregatio Scholarium sit causa religionis facta, expresse est a iure ap
 probata & permiffa. l. 1. §. item Collegia. & ibi glos. verb. *alierum.*
 ff. quod cuiusq; vniuers. nom. probat. l. 1. §. sed religionis. ff. de Colle
 gijs, & corpor. illic. glos. in. l. si. verb. *pertinent.* C. de iur. em. n. aud. quā
 refert Anto. de But. in d. c. quia in causis, & ex ea, & alijs iuribus defen
 dit talem cōgregationem Scholarium esse Senat. Consul. & lege permis
 sum, & ex eo ibi, respondisse Pontificē absq; eius permissu petuisse, vt
 vnū corp9, constituere Procuratorē, refert in hoc plura Decius in c. ex
 literis de cōstit. n. 1. Et sic expresse tenent quod alij homines, quibus ex
 presse per legem, vel per Principem non est permiffum, non poterunt
 tanquam vniuersitas, aut vnum corpus constituere procuratorem, vt
 ibidē, dicit Abb. in medio. Quod adeo dixit esse verum Inno. in. c.
 quę in Ecclesiarum de. offic. ord. num. 1. & Bal. num. 3. Quod si tot ho
 mines sint simul collecti quod sunt Romę vel milia millium sine per
 missu Principis, non facerēt vniuersitatem, vel vnum corpus, sed erit

folum que dā societas Priuata, vt inquit, ibi. Bal. in. fin. tradit Cumā. in. l. si quis a filio. §. si parti. ff. de leg. i. ibi. *Sed vt singuli.* Vnde elegāter in proposito Bal. in. d. l. i. in. fi. ff. quod cuiusque vniuer. nomin. quem sequitur Ias. in. l. si quis a filio. §. fin. num. 7. de leg. i. Inquit se cōsuluiffe in Ciuitate Tuderti tempore quo Guelphi Expulsi recognouerūt, Dominiū Ciuitatis esse Ecclesiæ Romane, quod illa recognitio nō va- luit, quia aut fecerunt, vt singuli, & non præiudicant vniuersitati, aut fecerunt, vt vniuersi, & non potuerunt, quia vniuersitas eorū nō erat licita, quia absque permisso Principis, vnde dicendum est. Que los di- chos Hidalgos no se pudieron de su propria autoridad juntar como cuerpo, o vniuersidad, o estado, ni perjudicar a otros, effet enim abso- num, que por juntarse quatro, o cinco Hidalgos que entonces hauia se huuicse perjudicado a todo el estado.

¶ **LO SEG V N D O**, en caso que tuuieran la dicha licencia, y que se pudieran juntar como Estado, o Vniuersidad, fuit necessarium quod congregarentur animo faciendi vnū corpus, vel Vniuersitatē, vt tradit Bar. in. l. i. num. 3. & Albc. num. 8. & 9. Paul. nu. 8. ff. quod cuiusque Vniuer. nom. & gloss. in ead. l. i. §. ita Colleg. in. fin. ibi. *si tamen causa.* tradit Innoc. in. c. cum dilectus in principio de ordin. cog- nition. Additionator ad Bart. in. l. nulli. verb. *si Clericorum.* in. fin. ff. quod cuiusque Vniuer. nom. vbi refert. Pet. de Anchar. idem tenentē Ias. in. l. si quis a filio. num. 7. in med. de leg. i. elegāter Cornicus, conf. 46. in cā. vertente col. 2. in. vers. is tamē. vol. 3. vbi inquit, quod licet omnes de Vniuersitate conueniant, non tamen eo animo, vt faciant Vniuersitatē, quod factum est ab eis non dicitur factum ab Vniuersi- tate, sed a singulis. Quia talem coadunationem in dubio potius vidē- tur fecisse eo animo, vt commodius litem prosequerētur, quā vt con- stituerent Vniuersitatem, aut vnū corpus, vt sentit Bart. & Pau. in. d. l. i. n. 3. & sic pro suo interesse particulari: Potius enim præsumitur eos fecisse actū nomine proprio, quā nomine alieno, vt probat tex. in. l. post mortē. §. tutor. & ibi. Bar. & oēs. ff. quādo ex acto tutoris, vbi pro- batur, quod non solū in re, quæ expectat ad me solū: verū etiā in re quæ potest ad me, & aliū pertinere, semper præsumēdū est eā fecisse meo nomine proprio: nisi aliud expresse protestatus sim: facit. l. i. cum se- quentibus. ff. de solutionib. Nec est præsumendum, Que se juntaron como cuerpo, o Vniuersidad, y que tuuierō animo, y intencion de hazello' assi. Quia animus est quid facti l. bonæ fidei emptor. ff. de acquir. rerum domin. & facta non præsumūtur nisi probentur. l. in bello. §. factæ. ff. de captiuis, & post limi. reuer. maxime cum ni- hil actum sit ex his, quæ solent fieri, quando aliquid sit nomine vni-
uersi-

pero en quanto representã a otros ausentes no lo son. Ideo q̄ nomine
absentium requiritur præsentia iudicis: & quia est officium publicũ:
& etiam tradidit Bald. in d. l. i. C. de seru. pign. dat. man. num. 8.
idem Bald. in. l. neq̄. C. de procurat. num. 13. post medium.

¶ **Q**UARTO, fue necessario, quod eiusdem superioris,
vel iudicis auctoritate & iussu prædicti Nobiles congregarentur ad cõ
stituendum procuratorem, vel ad alia agendum, quæ toti Nobilium
statui & vniuersitati expedirent. Quæ congregatio debuit fieri in loco
publico & consueto, & solemniter omnibus quibus tangere poterat
conuocatis ad sonum videlicet campanæ, vel tubæ, vt tradit glof.
in. l. aliud. 121. §. refertur. ff. de reg. iur. quã refert & sequitur Ioan.
de Platea in. l. obseruare. nu. 2. C. de Decurion. lib. 10. Bald. in d.
l. neq̄. C. de procur. in fine refert plura Felin. in. ca. cum omnes. n.
35. de constitut. dd. in cap. 1. de maio. & obed. Innoc. in. cap. cũ ex
in iuncto. nu. 2. in med. de noui oper. nunt. & dicit optime Corneus
cons. 46. col. 3. versi. histamen non obstantibus, quod ad hoc vt a-
ctus gesti ab vniuersitate afficiant vniuersitatem, requiritur quod vni-
uersitas sit solemniter congregata & cõmunicato consilio & delibe-
ratione habita, & quod alias non censetur actus factus ab vniuersita-
te, sed a singulis notant. dd. in. l. metum. §. animaduertendum. ff.
quod metus cau. Quæ omnia interuenisse debet constare alias non
presumitur: vt ex. l. fin. C. de exhibend. reis. tradit Ioan. de Platea
in dicta l. obseruare. nu. 2. fuit etiam necessarium quod interueni-
rent saltim duæ partes Nobilium. l. nominationum cum alijs ibi ad-
ductis per dd. C. de Decurion. lib. 10. Quod in processu clare non
constat, maxime cum hoc casu cõsensusetiã filiorum familias No-
bilium, quorum Patres erant absentes, item Pupillorum, & Adulto-
rum atq; Tutorum, & Curatorum eorum requirebatur. l. placet, cũ
sequenr. ff. ad municipalem tradit Innoc. in. ca. cum ex in iuncto
de noui oper. nunt. in fin. vbi inquit, quod si vniuersitas est sæcularis,
debent citari omnes maiores quatuordecim annis, siue virgines aut
viduæ, siue coniugatæ, & pupilli, & adulti tutores & curatores corũ:
y contandose estos como se han de contar, no consta hauer interue-
nido la mayor parte.

¶ **Q**UINQUE HIS obstat dictum Bald. in. l. testatrix. §. si plu-
res. ff. si seruitus. vend. vbi arg. illius tex. notat, quod certa pars homi-
num ciuitatis potest habere communancias & facere Syndicum, &
sic quod habetur tanquam vniuersitas, & subdit illud esse tunc de fa-
cto in Castro fossati, quia intrinseci illius Castri faciunt vnum Syndi-
cum